
PREZENTĀCIJAS NOSAUKUMS 

Mārtiņš Bitāns 
Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes vadītāja vietnieks 

LATVIJAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS SASNIEGUMI 
 PIRMS UN PĒC FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS LIKUMA 

01/06/2016 



FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS LIKUMA IETEKME? 

Vispārējās valdības budžeta deficīts (% no IKP) 

-10.0

-9.0

-8.0

-7.0

-6.0

-5.0

-4.0

-3.0

-2.0

-1.0

0.0

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

Valdības bruto parāds (% no IKP) 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15



FISKĀLĀS PADOMES LOMA 

• Fiskālās disciplīnas likuma mērķis – nepieļaut 

nepamatotu budžeta izdevumu pieaugumu 

ekonomikas augšupejas laikā, lai izvairītos no 

ekonomikas pārkaršanas; 

 

• Šobrīd Latvijas ekonomikai pārkaršana nedraud; 

 

• Varam izmantot laiku, lai uzlabotu fiskālās 

disciplīnas uzraudzības mehānismu? 
• Uz strukturālo deficītu balstīta fiskālā politika – 

labākais risinājums? 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiPo7eYrLHMAhWlHpoKHaDtB5gQjRwIBw&url=https://www.pinterest.com/pin/349310514822878102/&bvm=bv.120853415,d.bGg&psig=AFQjCNGbXxZJHjzOxQPfOR0lk_h2AhZ8ag&ust=1461933299632899


UZ STRUKTURĀLO DEFICĪTU BALSTĪTA FISKĀLĀ 
POLITIKA – LABĀKAIS RISINĀJUMS? 

Dažādi pamatinflācijas rādītāji Latvijai  
(gada pieaugums, %) 

 

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

20
14

M
0

1

20
14

M
0

3

20
14

M
0

5

20
14

M
0

7

20
14

M
0

9

20
14

M
1

1

20
15

M
0

1

20
15

M
0

3

20
15

M
0

5

20
15

M
0

7

20
15

M
0

9

20
15

M
1

1

20
16

M
0

1

20
16

M
0

3

Inflācija, izslēdzot
pārtiku

Inflācija, izslēdzot
enerģiju

Inflācija, izslēdzot
enerģiju un pārtiku

Inflācija, izslēdzot
administratīvi
regulējamās cenas

• Teorētiski pamatots; 

 

• Praktiskajā izpildē – balstīts uz daudziem 

nezināmiem faktoriem, kurus nav iespējams 

novērot tiešā veidā; 

 

• Rezultātā – plašas interpretācijas iespējas, 

tajā skaitā – attaisnojot novirzes no mērķa; 

 

• Tāpēc centrālās banka parasti neizmanto 

pamatinflāciju kā monetārās politikas mērķi 



LATVIJAS FAKTISKAIS UN POTENCIĀLAIS IKP – ŠĪ 
BRĪŽA NOVĒRTĒJUMS 

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

130.0

Faktiskais IKP Potenciālais IKP



LATVIJAS FAKTISKAIS UN POTENCIĀLAIS IKP – NO 
2007.GADA SKATUPUNKTA 

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

130.0

Faktiskais IKP

Potenciālais IKP - šī brīža novērtējums

Potenciālais IKP - 2007.gada novērtējums



ATŠĶIRĪBAS CIKLISKĀ STĀVOKĻA NOVĒRTĒJUMĀ RADA 
DAŽĀDUS (PRETĒJUS) POLITIKAS SECINĀJUMUS 

-5.00

-3.00

-1.00

1.00

3.00

5.00

7.00

9.00

11.00

13.00

15.00
19

95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

Budžeta deficīta mērķis pie
pašreizējā potenciālā IKP
novērtējuma (% no IKP)

Budžeta deficīta mērķis pie
potenciālā IKP novērtējuma
2007.gadā ( % no IKP)

Faktiskais budžeta deficīts (% no
IKP)



VIEDOKĻI ATŠĶIRAS ARĪ ŠOBRĪD. KURAM TAISNĪBA? 
UZZINĀSIM PĒC 10 GADIEM… 

8 

-1.9 
-1.7 -1.6 

-2.1 
-2.3 -2.2 

-0.7 
-0.9 

-1.1 -1.2 

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2015 2016 2017 2018

Strukturālās bilances novērtējums (% no IKP) 

VTM SIP (ar pensiju atkāpi)

EK

LB (ar EK metodi)

SP 2016-2019



ALTERNATĪVA – VIENKĀRŠS BUDŽETA IZDEVUMU MĒRĶIS? 

-5.00

-3.00

-1.00

1.00

3.00

5.00

7.00

9.00

11.00

13.00

15.00
19

95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

Budžeta deficīta mērķis pie
pašreizējā potenciālā IKP
novērtējuma (% no IKP)

Budžeta deficīta mērķis pie
potenciālā IKP novērtējuma
2007.gadā ( % no IKP)

Faktiskais budžeta deficīts (% no IKP)

Budžeta deficīta mērķis ar vienkāršu
izdevumu limitu (% no IKP)



SECINĀJUMS 
Fiskālās politikas mērķa 

teorētiskais pamatojums 

Fiskālās politikas  

elastība 

Fiskālās politikas 

pretcikliskums 

FDL šobrīd 

? 



FISKĀLĀS PADOMES LOMA? 


